Cujus haec erit sollicitudo et eruditio principalis, per quam junior introductus ascendere consequenter etiam culmina perfectionis summa praevaleat, ut doceat eum primitus suas vincere voluntates; quem studiose in his ac diligenter exercens, haec illi semper imperare de industria procurabit, quae senserit animo ejus esse contraria. Multis siquidem experimentis edocti tradunt, monachum, et maxime juniores, ne voluptatem quidem concupiscentiae suae refrenare posse, nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerint voluntates. Ideoque pronuntiant nullatenus praevalere, vel iram, vel tristitiam, vel spiritum fornicationis extinguere, sed nec humilitatem cordis veram, nec cum fratribus unitatem perpetuam, nec firmam diurnamque posse retinere concordiam, sed nec in coenobio quidem diutius permanere, eum qui prius voluntates suas non didicerit superare³⁰.

«Cujus haec erit sollicitudo et eruditio principalis, per quam junior introductus ascendere consequenter etiam culmina perfectionis summa praevaleat, ut doceat eum primitus suas

praелиis congressuri, penetrant eremi profunda secreta. Hujus igitur propositi viros comperientes circa Nili fluminis alveum commorari, in loco qui uno latere eodem flumine, alio maris vastitate circumdatus, insulam reddit, nullis aliis quam monachis secreta expetentibus habitabilem; nec enim cuiquam culturae aptam esse eam salsitas soli ac sterilitas patitur arenarum; ad hos, inquam, summo desiderio festinantes, ultra modum sumus labores eorum, quos contemplatione virtutum et amore solitudinis tolerant, admirati. Nam ipsius aquae tanta penuria constringuntur, ut tali eam diligentia scrupuloque dispensent, quali nemo frugalissimorum speciem pretiosissimi vini conservat et parcit. Tribus namque millibus, vel eo amplius, eam de praedicti fluminis alveo necessariis usibus advehunt, quod tantum intervallum, arenosis divisum montibus, laboris difficultate gravissima duplicator».

²⁹ Cfr. Anna Maria Rapetti, *Storia del monachesimo*, op.cit., p. 27.

³⁰ Cassiano, *De Coenobiorum Institutis Libri Duodecim*, IV, VIII, CSEL (17), p. 52, PL49 [53-475B], 160B-161A

vincere voluntates»: l'insegnamento primo e sommo, dunque, doveva essere quello di avere un rapporto diverso – rispetto ad Agostino – con l'elemento più problematico del complesso umano. All'interno del monastero, infatti, la volontà non veniva considerata quel *medium* che poteva rivolgersi sia alla verità divina sia alla caducità ma veniva valutata immediatamente come pietra d'inciampo, come processualità da recidere nella sua origine per frenare quel movimento peccaminoso sul nascere: come poter dunque eliminare del tutto la volontà (e la sua problematicità) che Agostino aveva così scientemente descritto? «Multis siquidem experimentis edocti tradunt, monachum, et maxime juniores, ne voluptatem quidem concupiscentiae suae refrenare posse, nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerint voluntates»: fu l'obbedienza, dunque, lo strumento che permise ai giovani di eludere il discorso volontaristico privandolo della sua coerenza in relazione all'animo umano. Fu l'esperimento della completa soggezione che ridusse la forza della volontà e permise di avanzare nella virtù necessaria a ricreare sempre più gradualmente la soggettività cristiana: il meccanismo dell'obbedienza, dunque, proponeva una nuova metodologia per individuare l'essenza di una collettività all'insegna di Cristo della quale si voleva ricreare, da una parte, lo spirito originario e dall'altra la regolamentazione necessaria al possesso della sua verità. Per tali motivi l'obbedienza non veniva invocata con richieste ragionevoli ma anzi trovava – molto spesso – nella sua assurdità la sua ragion d'essere³¹: quello dell'obbedienza

³¹ Cassiano molto spesso approfondisce l'assurdità dei comandi imposti dall'abate ai giovani di cui si doveva comprendere l'effettiva obbedienza. Ad esempio, il monaco Muzio fu privato – appena entrato nel monastero – dell'unico figlio e costretto a guardarlo mentre gli altri abati lo percuotevano e poi costretto a gettarlo nel fiume – salvo poi essere fermato appena prima di compiere il gesto. Ma forse l'episodio più famoso fu quello del monaco Giovanni, obbligato a innaffiare due volte al giorno per tutti i giorni un bastone inaridito con la speranza di fargli crescere le radici e – di conseguenza – far rinascere una pianta che avrebbe portato ombra a tutto il monastero. Soltanto dopo molti giorni l'abate constatata l'obbedienza cieca del monaco decise di liberarlo da quel compito assurdo: cfr. Cassiano, *De Coenobiorum Institutis Libri Duodecim*, IV, XXIV, CSEL (17), pp. 63-64, PL49 [53-475B], 183C – 185A: «Hic itaque beatus Joannes ab adolescentia sua usque ad perfectam ac virilem aetatem seniori suo deserviens, donec ille in hujus vitae conversatione duravit, tanta humilitate inhaesit ejus obsequiis, ut ipsi quoque seni stuporem summum obedientia ejus incuteret. Cujus hanc virtutem utrum de vera fide ac profunda cordis simplicitate descenderet, an affectatitia esset, et quodammodo coactitia, atque ad imperantis faciem praeberetur, volens manifestius explorare, quamplura ei etiam superflua, minusque necessaria, vel impossibilia, frequentius injungebat. Ex quibus tria ponam, per quae manifestari possit volentibus scire, vel mentis ejus, vel subjectionis integritas. Sumpsit namque de lignario suo senex virgultum, quod olim excisum usibus foci fuerat praeparatum: dumque coctionis retardat occasio, non modo aridum, sed prope putre jacebat temporis vetustate. Cumque hoc coram ipso fixisset in terram, praecepit advecta aqua quotidie bis rigari, ut scilicet diurnis humoribus radicum, atque in antiquam arborem reviviscens, diffusis ramis amoenitatem oculis atque umbraculum in aestu ferventi subter residentibus exhiberet. Quod praeceptum veneratione solita sine ulla impossibilitatis consideratione suscipiens adolescens, ita quotidianis diebus explevit, ut aquam per duo ferme millia indesinenter apportans, nullatenus lignum rigare cessaret, atque per totum anni spatium non infirmitas corporis, non festività solemnitas, non occupatio necessitatis ullius, quae illum etiam honeste excusaret ab executione mandati, non

era, dunque, un dispositivo completamente ‘inumano’ poiché doveva rappresentare l’annientamento totale della soggettività che aveva l’obbligo di impegnarsi ad accettare ciò che dalla gerarchia divina (molto spesso rappresentata dall’abate) era desiderato e comandato³²:

His igitur institutis eos quos initiant uelut elementis quibusdam ac syllabis inbuere ad perfectionem atque informare festinant, per haec ad liquidum discernentes, utrum ficta et imaginaria an uera sint humilitate fundati. Ad quod ut facile ualeant peruenire, consequenter instituuntur nullas penitus cogitationes prurientes in corde perniciose confusione celare, sed confestim ut exortae fuerint eas suo patefacere seniori, nec super earum iudicio quicquam suae discretioni committere, sed illud credere malum esse uel bonum, quod discussit ac pronuntiauerit senioris examen. Itaque fit ut in nullo circumuenire iuuenem callidus inimicus uelut inexpertum ignarum que praeualeat, nec ulla fraude decipere quem peruidet non sua sed senioris discretionem muniri, et suggestiones suas uel ignita iacula, quaecumque in cor eius iniecerit, ut seniorem celet non posse suaderi. alias quippe subtilissimus diabolus inludere uel deicere iuniorem non poterit, nisi cum eum seu per adrogantiam siue per uerecundiam ad cogitationum suarum uelamen inlexerit. Generale namque et euidentis indicium diabolicae cogitationis esse pronuntiant, si eam seniori confundamur aperire³³.

Accanto alla rinuncia della volontà che si esplica e si materializza grazie all’esperimento della completa obbedienza, nel passaggio successivo Cassiano dichiarava quale avrebbe dovuto essere la seconda caratteristica che doveva sempre accompagnare il monaco (soprattutto quello più giovane) per progredire nella virtù: «Ad quod ut facile ualeant peruenire, consequenter instituuntur nullas penitus cogitationes prurientes in corde perniciose confusione celare». Non solo, dunque, obbedire ma anche e soprattutto

denique hiemis asperitas intercedens ab huius observatione praecepti potuerit impedire. Cumque ejus hanc sedulitatem tacitus senex latenter diebus singulis exploraret, et videret eum simplici cordis affectu mandatum suum uelut diuinitus emissum sine ulla permutatione uultus, uel rationis discussione seruire, sinceram humilitatis ejus obedientiam comprobans, pariter etiam miserans tam longum laborem, quem per totum anni spatium studio devotionis impenderat, ad uirgultum aridum accedens, o, inquit, Joannes, misitne radices haec arbor, an non? Cumque ille se nescire dixisset, Senex uelut inquirens rei ueritatem, et tamquam tentans utrum iam suis radicibus niteretur, euulsit coram ipso leui commotione uirgultum, sicque projiciens illud praecepit ut deinceps rigare desineret».

³² Cfr. Michel Foucault, *Du Gouvernement des vivants. Cours au Collège de France 1979-1980*, Seuil/Gallimard, Paris, 2012, trad. it. *Del governo dei viventi. Corso al Collège de France 1979-1980*, Feltrinelli, Milano, 2014, p. 291: «Come ricorderete, in questo testo l’imperativo principale era di insegnare ai novizi a vincere la loro volontà. Insegnamento che avveniva attraverso l’imposizione di un regime di obbedienza completo, esaustivo e permanente. Dovevano obbedire incessantemente agli ordini che venivano dati loro, e a chi impartiva gli ordini si consigliava di fare in modo che questi fossero il più possibile contrari alle loro inclinazioni. Grazie a ciò dovevano giungere a quella rinuncia a se stessi che prende il nome di umiltà».